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[Socialministeren.] 
. dende klagers mening og ikke bare det 
. sociale udvalg, som der er klaget over. 

Jeg tror ellers, at jeg er helt enig med det 
ærede medlem i, at dette spørgsmål nok kan 

"Mares på en tilfredsstillende måde. 

Hermed 'sluttede spørgsmålet. 

-Af Carsten Raft til ministeren for offentlige 
arbejder: 
홢Øresundskysten omkring Vedbæk er i 

nogen tid skredet med ca. 1 meter årlig. 
Formentlig skyldes det en intensiv sand- 
pumpning, der dog overholder de fastsatte 

;grænser. 
Vil ministeren for offentlige arbejder 

-lade undersøge, om ikke det stadigt sti- 
gende behov for sand til byggeri og det 
; stadig stærkere sandsugningsmàskinel har 
.-gjort disse grænser forældede?" 

Carsten Raft: På et af de smukkeste steder 
ved 0resunds kyst finder der en stor ned- 
brydning sted. Når man står i de forskellige 

øhaver, kan man påvise, at dér, 12:-15 m 
'èude, stod flagstangen for nogle år siden: 
Et  meget stort, markant træ er helt for- 

svundet, og hvor der tidligere var flad strand, 
홢 er der nu brinker. 

Det drejer sig 홢 regner man med 홢 om 
I m om året, men da grundene er væsentlig 
bredere, bliver det "antagelig 30 m2, og; da 
grundprisen er 25 kr. pr. m2, bliver det en 

'ret betydelig sum, der hvert år går til 
. spilde for ejerne, som desuden må lide den 
tort, at de skal betale skat af det areal, 
홢 der er flydt ud i vandet, og som ikke er der 
mere. Og hvor der udføres armeringsarbej- 
der, løber udgiften op til henimod 10 000 
-kr. 

Man har grublet over, hvad årsagen kan 
være. Havnen i Vedbæk har nu og da væ- 

dret på tale, men skulle det være dens skyld, 
- og skulle nedbrydningen være sket i hele 
홢 den tid, den har været der, måtte Strand- 
vejen være væk nu. Man taler om, at det 
måske skyldes kystens særlige form, men 

? skulle det være årsagen, måtte Vedbæk være 
væk. Nedbrydningen er imidlertid sket i de 

»senere år, og den er sket i den tid, hvor 
::sandpumpningen har været ganske særlig 
effektiv og voldsom. Der oppumpes meget 

.,sand; og det er, meget kraftigt maskinel, der 

anvendes. Der ligger 4 sandpumpere lige 
udfor det pågældende sted og suger sand 
væk, og det er meget naturligt, at der 
finder skred sted på grund af de huller, der 
derved skabes. 

Sandpumpningen finder sted i den rigtige 
afstand, som blev fastsat i 1953, 314 m; 
dette forhutlede tal, 314, er man simpelthen 
kommet til på grundlag af en bestemmelse 
fra 1908, idet man har foretaget en omreg- 
ning fra alen til meter. Stort andet er der 
ikke sket i al den tid, sandpumpningsma- 
skinellet og teknikken har udviklet sig. Jeg 
er tilbøjelig til at tro, at sandpumpningen 
er årsagen. Der kræves meget sand, der 
pumpes meget, der tages meget væk, og 
jeg har ved at tale med folk fra den viden- 
skab, som særlig beskæftiger sig med disse 
ting, fået den opfattelse, at man er tilbøjelig 
til at mene, at de gamle regler er forældede, 
idet maskinellet og teknikken er løbet fra, 
disse regler. Det drejer sig her om erhvervs-, 
virksomhed, som udøves ganske legalt, men 
udøves med tab. for de pågældende borgere 
på grund af forældede regler. 

Jeg vil gerne spørge den højtærede mini- 
ster, om han ikke vil være tilbøjelig til at 
undersøge denne sag ikke alene ved en 
kystsikringskommission, men principielt. 
Alt tyder på, at der er sket en forrykning 
af tingene i tidens løb på grund af teknik- 
kens udviklings og alt tyder på> at det vil 
være naturligt at tage sagen op til prin- 
cipiel undersøgelse. 

Jeg takker ministeren for den personlige 
interesse, han har vist det pågældende til- 
fælde, og håber, den vil føre til praktiske 
resultater af betydning for alle. 

Ministeren for offentlige arbejder (Lind- 
berg) : Det ærede medlem spørger, om jeg 
vil lade undersøge, om der er grund til at 
udvide grænserne for kystfredning udfor 
Vedbæk. Jeg skal oplyse, at det tilkommer 
kystkommissionen at fastsætte disse græn- 
ser. Vandbygningsvæsenet har imidlertid 
i de senere år haft lejlighed til at under- 
søge årsagerne til, at kysten nedbrydes på 
det pågældende sted,, og er kommet til det 
resultat, at det ikke kan tilskrives den 
sandpumpning, der foregår udfor kysten, 
idet denne foregår så - langt fra land, at 
det ikke kan skønnes at skade kysten; 
man mener, at nedbrydningen må formodes 


